[bookmark: _GoBack]
ПРОТОКОЛ № 2

заседания межведомственной комиссии по охране труда
при администрации Березовского района
(далее межведомственная комиссия)

06.03.2019 г.								                пгт. Березово

Председатель комиссии, заместитель главы района                          И.В. Чечеткина

Секретарь 	комиссии, специалист – эксперт
отдела по труду, социальной и молодежной политике
Комитета спорта и молодежной политики		                О.С. Сковоронских

Присутствовали члены комиссии:

Хватова О.В. – и.о. председателя Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района, заместитель председателя комиссии;

Муфель С.В. – эксперт  Управления делами администрации Березовского района;

Андронюк Л.Ф. - председатель комитета образования администрации Березовского  района;

Чагина С.В. – заместитель главного  врача  бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Березовская районная больница;

Кузьмина Е.А.  – и.о. председателя Комитета культуры администрации Березовского района;

Поленов Н.А. – директор муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты населения»

	Повестка дня:

1. О состоянии  условий охраны труда в организациях и учреждениях, осуществляющих деятельность на территории Березовского района по итогам 2018 года;
(Чечеткина И.В.,председатель Межведомственной комиссии, Сковоронских О.С. секретарь межведомственной комиссии)

Слушали Сковоронских О.С.
О состоянии  условий охраны труда в организациях и учреждениях осуществляющих деятельность на территории Березовского района по итогам  2018 года по данным годовых отчетов,  предоставленных предприятиями и организациями Березовского района.

Решили:

1.1.Информацию принять к сведению.
         1.2.Комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района (Дейнеко В.А.) провести анализ исполнения законодательства по охране труда (обучение руководителей и специалистов, проведение специальной оценки условий труда) в подведомственных учреждениях. По итогам анализа направить в подведомственные учреждения, допустившие нарушения, рекомендательные письма об устранении данных нарушений в течение 2019 года.
Срок: до 19.04.2019.

2.            Об итогах проведения периодических медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и опасными производственными факторами в 2018 году, планы на 2019 год. Проблемные вопросы;
(Чагина С.В., заместитель главного врача ГУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»)

Слушали Чагину С.В.

        Численность работников предприятий и организаций, прошедших периодический медицинский осмотр в 2018 году составила 2017 человек, это  95 % всех подлежащих периодическому медицинскому осмотру работников.
        По результатом периодических медицинских осмотров выявлены:
- 3 человека имеющие временные медицинские противопоказания к работе (0,14% от осмотренных);
- 3 человека имеющие постоянные медицинские противопоказания к работе (0,14% от осмотренных);
-2 человека нуждающиеся в обследовании АУ ХМАО – Югры «Центр профессиональной патологии» (0,09 % от осмотренных);
- Нуждается в амбулаторном обследовании и лечении 43 % от осмотренных;
- Нуждается в стационарном обследовании и лечении 1,2 % от осмотренных;
- Нуждается  в диспансерном наблюдении 38 % от осмотренных.
         По результатом периодических медицинских осмотров в 2018 году выявлены впервые следующие заболевания:
- онкология 1 человек;
- сахарный диабет 21 человек;
- сердечно-сосудистые заболевания 33 человека;
-  доброкачественные заболевания молочной железы 28 человек.
        По итогам проверки бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Березовская районная больница» Департаментом здравоохранения ХМАО-Югры замечаний к качеству проводимых периодических медицинских осмотров за 2018 год не было.
         Количество медицинских осмотров в 2019 году планируется к уменьшению в сравнении с 2017,2018 годами в связи с обслуживанием некоторых учреждений системы образования в других медицинских организациях.
      Отметила, что систематически не проходят периодические медицинские осмотры работники некоторых предприятий, организаций и индивидуальные предприниматели  пгт. Березово.

Решили:
         2.1.Информацию принять к сведению.
         2.2.Рекомендовать  главному  врачу  бюджетного  учреждения  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» (Райхман А.Е.) организовать взаимодействие с образовательными организациями района по информированию  руководителей  о  преимуществах прохождения медицинских профилактических осмотров в БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница».
Срок: до 01.06.2019.
         2.3. Комитету  образования  администрации  Березовского  района                       (Андронюк Л.Ф.) усилить контроль за соблюдением норм и правил проведения периодических медицинских осмотров работниками учреждений системы образования. Обеспечить направление информации о планируемых сроках проведения медицинских осмотров работниками учреждений системы образования в БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница».
Срок: до 01.05.2019.
         2.4.   Главному  врачу  бюджетного  учреждения  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» (Райхман А.Е.) направить в Комитет спорта и молодежной политики администрации Березовского района список предприятий и организаций, работники которых систематически не проходят медицинские профилактические осмотры в соответствии с приказами  Министерства здравоохранения и социального развития от 12.04.2011 г № 302н,  Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 14 декабря 2009 г. N 984н "Об утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, перечня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или её прохождению, а также формы заключения медицинского учреждения".
Срок: до 15.03.2019.
          2.5.  Комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района (Дейнеко В.А.) направить предоставленный бюджетным  учреждением  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» список предприятий и организаций (указанный в п.2.4. настоящего Протокола) в территориальный отдел Управления  федеральной службы Роспотребнадзора  по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в Березовском и Белоярском районах с целью осуществления соответствующих контрольно-надзорных мероприятий.
Срок: до 22.03.2019.
      2.6. Комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района (Дейнеко В.А.) запросить аналогичную информацию у главного врача                ГУ ХМАО - Югры «Игримская районная больница» Тихомирова А.Н. об итогах проведения периодических медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и опасными производственными факторами в 2018 году, планы на 2019 год. Проблемные вопросы.
      Срок: до 25.03.2019.

3.О проведении муниципального конкурса  на лучшую организацию работы, лучшего специалиста организации, предприятия в области охраны труда.
(Чечеткина И.В.., председатель межведомственной комиссии)

	Слушали Чечеткину И.В.

     О том, что один раз в два года, начиная с 2013 года в целях активизации работы
по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в организациях, осуществляющих деятельность на территории Березовского района выявления и распространения положительного опыта в области обеспечения охраны и безопасности труда проводится муниципальный смотр-конкурс на звание «Лучший специалист по охране труда Березовского района». Проведение данного смотра-конкурса запланировано на 2019 год.  (предыдущий был проведен в 2017 году).

Решили:
          3.1. Информацию принять к сведению.
         3.2. Комитету спорта и молодежной политики администрации Березовского района (Дейнеко В.А.) обеспечить информирование руководителей предприятий и организаций Березовского района о сроках и условиях проведения муниципального конкурса  на лучшую организацию работы, лучшего специалиста организации, предприятия в области охраны труда.
Срок: до 22.03.2019
         3.3. В связи с организационно-кадровыми изменениями утвердить следующий состав  конкурсной комиссии по проведению Смотра-конкурса на звание «Лучший специалист по охране труда  Березовского  района»:
1. Чечеткина Ирина Викторовна, заместитель главы, председатель конкурсной комиссии;
2. Сковоронских Ольга Сергеевна,	специалист-эксперт отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района, секретарь конкурсной  комиссии;
3. Райхман Анатолий Ефимович, главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница»;
4. Антоненко Ирина Леонидовна, начальник управления социальной защиты населения по Березовскому району;
5. Захаров Алексей Александрович, заведующий отделом жизнеобеспечения комитета образования администрации Березовского района;
6. Канева Зульфия Рашитовна, консультант - уполномоченный отдела работы со страхователями по Березовскому району Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
7. Хазиахметова Татьяна Леонидовна,  председатель комитета по культуре и спорту администрации    Березовского  района;
8. Федотов Алексей Александрович, координатор   стороны   работодателей    Березовского района;
9. Брус Татьяна Николаевна, председатель территориального объединения организаций профессиональных союзов Березовского района;
10. Антипин Александр Борисович, Депутат Думы Березовского района;
11. Хватова Оксана Владимировна, заведующий отделом по труду, социальной и молодёжной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;
12. Суринова Лариса Александровна,  специалист по охране труда Управления делами администрации Березовского района.

4. О состоянии условий и принимаемых мерах по улучшению условий и охраны труда в учреждениях культуры;
(Кузьмина Е.А., и.о. председателя Комитета культуры администрации Березовского района)

Слушали Кузьмину Е.А.
	О состоянии условий и принимаемых мерах по улучшению условий и охраны труда в учреждениях культуры Березовского района.

	Решили:
	4.1. Информацию принять к сведению

Председатель комиссии,
заместитель главы района                                                                     И.В. Чечеткина

Секретарь 	 комиссии                                                                     О.С. Сковоронских